UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Důvody vzniku závazků v římském právu

Sources of obligations in Roman law

Zpracovala: Mgr. Monika Barnetová
listopad 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití řádně citované literatury a pramenů v ní uvedených. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, listopad 2011

Mgr. Monika Barnetová

OBSAH

I. ÚVOD 1
II. POJEM OBLIGACE V ŘÍMSKÉM PRÁVU..... 3
2.1 Obligace a závazkový vztah..... 3
2.2 Civilní obligace a typová vázanost..... 9
2.3 Obligace honorární..... 13
III. VÝVOJ ZÁVAZKOVÉHO PRÁVA..... 17
3.1 Od fyzické vázanosti k iuris vinculum 17
3.2 Rané smluvní závazky 21
3.3 Od obligace naturální k obligaci civilní..... 23
IV. DŮVODY VZNIKU ZÁVAZKŮ..... 26
V. OBLIGACE Z KONTRAKTU..... 32
5.1 Pojem kontraktu..... 32
5.2 Podmínky platného uzavření smlouvy 33
5.2.1 Náležitosti právního úkonu..... 33
5.2.2 Náležitosti obsahu..... 42
5.2.2.1 Úroková obligace 49
5.3 Způsobnost uzavřít smlouvu a zastoupení..... 50
5.4 Vznik <i>obligatio ex contractu</i> 53
5.5 Závazek k náhradě škody..... 56
5.6 Odpovědnost za vady a za prodlení..... 61
5.7 Podmíněné závazky 64
5.8 Dělení obligací z kontraktu 67
5.8.1 Rozdělení kontraktů podle rozložení povinností stran..... 67
5.8.1.1 Jednostranně zavazující kontrakty..... 68
5.8.1.2 Oboustranně zavazující kontrakty..... 70
5.8.2 Kontrakty formální a neformální 73
5.8.2.1 Kontrakty formální..... 74
5.8.2.1.1 Kontrakty verbální..... 75
5.8.2.1.2 Kontrakty literární 78
5.8.2.2 Kontrakty neformální 80
5.8.2.2.1 Kontrakty reálné 81
5.8.2.2.2 Kontrakty konsenzuální 82
VI. OBLIGACE Z DELIKTU..... 85
6.1 Pojem deliktu 85
6.2 Soukromá pokuta a náhrada škody 91
6.2.1 <i>Lex Aquilia</i> 93
6.2.2 <i>Actiones noxales</i> 96
6.3 Druhy deliktů..... 97
6.3.1 <i>Delikty civilní</i> 98
6.3.2 <i>Delikty praetorské</i> 98
VII. <i>VARIAE CAUSARUM FIGURAE</i> 100
7.1 Kvazikontrakty 100

7.1.1 <i>Kvazikontrakty odvozené od smluv reálných</i> 101
7.1.2 <i>Kvazikontrakty odvozené od smluv konsenzuálních</i> 104
7.2 Nepojmenované smlouvy a <i>pactum</i> 107
7.2.1 <i>Innominátní smlouvy</i> 108
7.2.2 <i>Pactum</i> 111
7.3 Jednostranné sliby 115
7.4 Kvazidelikty 116
VIII. NATURÁLNÍ OBLIGACE 119
IX. SROVNÁNÍ PRÁVNÍCH ÚPRAV ZÁVAZKŮ 125
X. ZÁVĚR 131
CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ 134
ABSTRAKT 136
ABSTRACT 137
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 138
SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV 143

I. Úvod

Jako téma své rigorózní práce jsem si zvolila důvody vzniku závazků v římském právu. Příčin mé volby je několik. V první řadě se domnívám, že se jedná o nesmírně zajímavou součást římského práva, jejíž znalost je velmi užitečná i z hlediska moderního práva, které z římského práva vzešlo. Zároveň věřím, že pochopení základů římského práva je nezbytným předpokladem porozumění právní systematice a logice jako takové.

K problematice římského závazkového práva se budu snažit přistupovat systematicky. Proto se nejprve pokusím osvětlit pojem obligace a nemalou část první kapitoly věnuji vysvětlení rozdílu mezi obligacemi civilními a honorárními, s čímž souvisí rovněž otázky právní ochrany, která byla obligačním vztahům poskytována, neboť, jak doufám, tím lépe osvětlím některé zvláštnosti římského závazkového práva, zejména pak jeho charakteristickou typovou vázanost, již se snad nejvíce odlišuje od práva moderního.

V další kapitole rozeberu vývoj závazků od primitivního chápání obligace až po vznik obligace klasické. Cílem této kapitoly je ukázat, jak se z právních vztahů, které byly původně pouze naturálními závazky, časem staly právně vymožitelné obligace, tedy jak byla postupně překonávána typová vázanost a formální strnulost římského závazkového práva.

Dále se, jak už vyplývá z názvu mé práce, zaměřím zejména na důvody vzniku závazkových vztahů, které nejdříve rozdělím do jednotlivých kategorií, jimiž se budu v dalších kapitolách této práce zabývat podrobněji.

Stejně jako Gaius ve své Učebnici začnu obligacemi z kontraktu. Zastavím se u jejich definice a podmínek jejich platného uzavření. Stejně tak uvedu, jaké důsledky přinášelo porušení smlouvy, které je rovněž považováno za důvod vzniku závazku. Poté se pokusím sestavit přehled jednotlivých kategorií a poukázat na rozdílnou úpravu v jednotlivých případech.

Podobně pojednám i kapitoly o obligacích z deliktu a o různých zavazovacích důvodech, mezi něž lze zařadit veškerá právní jednání a

skutečnosti, které vedly ke vzniku závazků, avšak nespádaly do kategorií kontraktů či deliktů, a to zejména nepojmenované smlouvy a *pacta*.

V žádném případě není mým cílem pojmout tuto složitou problematiku vyčerpávajícím způsobem. Namísto toho se hodlám soustředit na zavazovací důvody samotné a jejich specifické pojetí z pohledu Římanů, k čemuž nejlépe poslouží jejich vlastní slova v podobě četných dochovaných pramenů, které budu hojně citovat. Některé aspekty obligačního práva, které nejsou středem zájmu mé práce, avšak stojí za zmínku, blíže rozebírám v poznámkovém aparátu.

Na závěr se pokusím porovnat úpravu a celkové pojetí závazků v právním řádu římském a českém. Cílem tohoto shrnutí je jednak naznačení specifického pojetí obligací v intencích římského práva, jednak nastínění, do jaké míry byly římské právní instituty přejety do českého závazkového práva.

Nakonec se vynasnažím uvedené poznatky konfrontovat se svými vlastními závěry.

II. Pojem obligace v římském právu

2.1 Obligace a závazkový vztah

Římské závazkové právo prošlo složitým vývojem, který trval stovky let; v systému římského práva je lze po boku práv věcných zařadit mezi práva majetková¹.

Na rozdíl od statických věcných práv je však obligační právo ve své podstatě dynamické, a proto lépe vyhovuje obchodním vztahům, vznikajícím zejména při pohybu zboží a služeb².

Kromě toho právo obligační obvykle ukládá dlužníkovi povinnost pozitivní, spočívající povětšinou v konání, naproti tomu u práva věcného vzniká ostatním subjektům povinnost negativní, čili povinnost zdržet se zásahů do věcného vlastnictví³.

Dalším prvkem, jímž se liší od věcných práv, je jeho relativní účinnost, což znamená, že působí pouze vůči určitému okruhu osob, nikoli *erga omnes*, jak je tomu u absolutně účinných práv věcných.

Tento fakt se odráží i v možnostech soudního uplatnění – v žalobním petitu je třeba uvést konkrétní osobu a její právní povinnost, která z obligačního vztahu vyplývá⁴. Protože obligace zakládá přísnou osobní vázanost a náleží tedy mezi *iura personalia*, jsou tyto žaloby zvány *actiones in personam*, tedy žaloby působící výhradně proti určité zavázané osobě, která porušila svou právní povinnost, zatímco z věcných práv (*iura realia* či *iura in re*) vychází *actio in rem*, kterou se vlastník může domáhat ochrany svého přímého, výlučného a všeobecného právního panství nad určitou osobou, věcí či majetkovým souborem⁵.


[…]


Mezi největší přínosy římského práva patří důraz na dobrou víru, která představuje snad největší hybnou sílu rozvoje nejen práva obligačního, ale práva všeobecně, a dále především na svou dobu nebývalý zájem o ochranu nedotknutelnosti soukromého vlastnictví a svobodné vůle. Lze říci, že právě vytvoření systému závazkového práva

⁶¹⁶ Srov. Urfus, V.: Historické základy novodobého práva soukromého: Římskoprávní dědictví a soukromé právo kontinentální Evropy, 1. vydání, Praha: C.H.Beck, 1994, str. 8.

představuje snad největší přínos římského práva pro právní vědu vůbec⁶¹⁷.

Římské právo je jedinečné i z pohledu historického, neboť bylo v porovnání s právními řády jiných starověkých civilizací neobyčejně vyspělé a vneslo do práva logiku a přehlednost. Snad ještě více než potřeba úpravy právních vztahů vznikajících v rámci obchodu (která nepochybně vyvstala i v jiných civilizacích) to byl patrně právě tento přístup římských právníků, jemuž vděčíme za vznik přelomového právního systému, jímž římské právo bezpochyby je.

⁶¹⁷ Srov. Zimmermann, R.: The Law of Obligations: Roman Foundations of the Civilian Tradition, 1st edition, New York: Oxford University Press, 1990, str. 1-2.

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ (English resume)

The law of obligations, along with rights *in rem*, is one of the branches of rights in property. Because the nature of obligation was intensely personal (the word *obligatio* means „tying together“, expressing the original physical bond of the debtor), the action arising from it was called *actio in personam*.

Obligation is a relation between two persons, a debtor and a creditor. This bond of law imposes a duty on the debtor to acquit his debt (e.g. to execute a certain performance towards the creditor), that agrees with creditor's claim, both of which represent subjects of obligation. Another very important essential is the *causa* of obligation, meaning the reason of its origination. Finally, obligation is a legal relationship that is protected by law.

Obligations arise either from contract or from delict (see Gaius III 88). While the first is created voluntarily, usually by an agreement, the other originates regardless of man's will. Roman law also distinguished what was called „various other causes“ (*variae causarum figurae*), from which Justinian law later formed categories of obligations *quasi ex contractu* and obligations *quasi ex delictu*. This category also contains other obligations which cannot be subsumed under contracts or delicts, that is primarily innominate contracts and *pacta*, for they have never become typical civil contracts. These agreements were protected by praetorian law.

There is also a different way of dividing obligations into categories in relation to civil and praetorian law. There were several types of civil personal actions: firstly *actiones bonae fidei*, that were protecting good faith, and *actiones stricti iudicii* (actions of the strict law). Since civil law only recognized those kinds of obligations that arised from typical acts (such as typical forms of contracts), there were some legal relations that were absolutely unprotected by law. In other words, arising of civil obligation depended either on the existence of form or a *causa* (or both), that had to be typical. Therefore, it was up to the praetor to provide the parties of obligation an action that would allow them to achieve their claim.

From this point of view, these categories are called civil and praetorian obligations.

Contract is an agreement that is enforceable by law. Gaius classified contracts into four categories: consensual (e.g. sale – *emptio venditio*), verbal (*stipulatio*), contracts *re* (loan – *mutuum*) and contracts *litteris* (*transcriptio*) (see Gaius III 89). However, this classification cannot cover all types of contracts. There are also unilateral and bilateral contracts, or formal (so called abstract) and informal (also causal) contracts.

Obligations *quasi ex contractu* cover those cases in which obligation is set up without the existence of an agreement. It is for instance *negotiorum gestio* (similar to *mandatum* except for the other party's authorisation) or *solutio indebiti* (unjust enrichment).

Delict is a wrongful act involving guilt (*dolus* or *culpa*) of the offender, which renders the wrongdoers liability to an action for a penalty. The character of the action was originally strictly repressive, later, mostly owing to the praetor, also its restitutory effect began to be recognized. Civil law created a list of four delicts: theft (*furtum*), robbery (*rapina*), damage to property (*damnum iniura datum*) and slander (*iniura*). With time praetorian law added other delicts, such as fraud (*dolus*).

Finally, obligations *quasi ex delictu* are cases analogous to delicts, except in these situations a man is made responsible for wrongdoing that was not committed by him/her (with the exception of the unjust judge). This category includes things that are poured or thrown (*effusum et deiectum*) or liability of shippers, innkeepers and stablekeepers for delicts of their servants.

ABSTRAKT

Tento text pojednává o důvodech vzniku závazků v římském právu. V úvodní části je rozebrán pojem obligace a je vysvětlena problematika typové vázanosti. Dále je nastíněn vývoj obligačního práva od primitivních závazků až po klasické obligace a je vymezen rozdíl mezi obligacemi civilními a honorárními. Navazující text je rozdělen do kapitol podle jednotlivých zavazovacích důvodů, tj. kontraktů, deliktů a *variae causarum figurae*. Následuje pojednání o kategorii naturálních obligací a srovnání s moderním právem, jehož cílem je naznačit, do jaké míry byl český právní řád ovlivněn římským právem. Na závěr jsou shrnuty klíčové poznatky.

ABSTRACT

The text discusses the sources of obligations in Roman law. In the preface the term of obligation and its typical sources is analysed. Further in the text, development of law of obligations from the primitive obligation to the classical one is outlined and the difference between civil and praetorian obligations is also explained. The subsequent text is divided into chapters concerning particular sources of obligation, that is contracts, delicts and *variae causarum figurae*. This part is followed by a chapter about natural obligations and a comparison with the modern law, which aims to indicate the extent to which the Czech legal system has been influenced by Roman law. The conclusion offers a summary of key findings.
