Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Moniky Barnetové
Důvody vzniku závazků v římském právu

Autora Mgr. Monika Barnetová předložila svou rigorózní práci na téma vzniku obligací v římském právu, tedy na téma, které co do svého významu představuje osu právního myšlení v soukromém právu.

Ve stručném úvodním slově (str. 1 – 2) objasňuje autorka hlavní zaměření své práce. V této souvislosti velmi případně vystihuje význam římského pojetí obligací pro kontinentální právní systémy. Současně připomíná, že „pochopení základů římského práva je nezbytným předpokladem porozumění právní systematice a logice jako takové“ (str. 1). Autorka dále nastiňuje rozvržení témat v rámci předložené práce. Již z tohoto úvodu je zřejmé, že autorka postupovala při výkladu velmi promyšleně.

Po výše zmíněném úvodním slovu následují dvě úvodní kapitoly. V první kapitole (Pojem obligace v římském právu, str. 3 – 16) se autorka věnuje definici závazkového vztahu v římskoprávním pojetí a nastiňuje některá specifika, která z toho vyplývají (např. typovou vázanost civilních obligací a na to navazující téma obligací honorárních). Druhá kapitola (Vývoj závazkového práva, str. 17 – 25) je velmi pěkně vylíčena cesta, kterou závazkové vztahy v římském právu urazily.

Následuje vlastní analytická část práce, rozvržená do pěti kapitol.

V pořadí čtvrtá kapitola (Důvody vzniku závazků, str. 26 – 31) obsahuje velmi detailní rozbor vývoje pojetí důvodů pro vznik obligací od Gaiovy bipartice až po Justiniánovu kvadripartici s tím, že autorka se i v této kapitole samostatně zamýšlí nad některými obligacemi, které se do oné kvadripartice „nevejdou“.

Kapitoly pátá (Obligace z kontraktu, str. 32 – 84) a šestá (Obligace z deliktu, str. 85 – 99) obsahují analýzu obou hlavních důvodů pro vznik obligací a tyto pasáže by pro svoji systematickostí a přehledností byly přínosné v každé učebnici římského práva, případně jakéhokoliv úvodu do studia práva soukromého.

Sedmá kapitola (*Varie causarum figurae*, str. 100 – 118) je celá věnována kvazikontraktům a kvazideliktům a autorka opět projevuje výrazně systematický přístup k probírané materii.

Osmá kapitola (*Naturální obligace*, str. 119 – 124) je v jistém smyslu dovětkem v rámci analytické části práce.

Následuje pak ještě – tak trochu nad rámec zadání práce – komparatistická studie na téma závazků v římském právu a závazků v dnešním pojetí. Nutno říci, že tato část vhodně doplňuje vlastní jádro práce a považuji ji za velmi přínosnou.

Závěr (str. 131 – 133) je stručnou rekapitulací obsahu práce s tím, že autorka své úvahy dovádí až do nejaktuálnější současnosti. Připojeno je i anglické resumé, český a anglický abstrakt práce a seznam použité literatury a klíčová slova. Pokud jde o literaturu, autorka odkazuje na cca 60 položek s jazykovým záběrem čeština – slovenština – angličtina a na prameny, ať již publikované v latinském originále nebo v českém překladu.

Celkově je práce obsahově zajímavá a psaná čtivě. Je zřejmé, že při vytváření práce autorka průběžně téma konzultovala a při zpracovávání textu projevila samostatnost a tvůrčí přístup a to i v tom smyslu, že používá prameny.

Práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě doporučuji rozvést úvahu o obligacích, jdoucích nad rámec Justiniánovy kvadripartice, a dále o pojetí kvazideliktu špatně soudícího soudce.

V Praze, dne 19. března 2012

JUDr. David Falada